(RECTIFICA Decreto Exento N° 261 del 30.01.2025)
SANTA CRUZ, 05 DE FEBRERO DE 2.025

1. La Ley N° 19.886, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestacion de Servicios.

2. Las facultades que me confiere la Ley N© 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades y sus
Modificaciones.

3. Convenio - Mandato de fecha 19.10.2020, entre el Gobierno Regional Regién de O "Higgins y la
Ilustre Municipalidad de Santa Cruz encomienda la ejecucion del proyecto denominado
“"Mejoramiento Centro Civico Comuna de Santa Cruz”, Cédigo BIP 40007853-0.

4. Resolucion Exenta N° 0414 de fecha 16.11.2020, que Aprueba el Convenio Mandato, entre el
Gobierno Regional Region de O "Higgins y la Ilustre Municipalidad de Santa Cruz.

5. Resolucion Exenta N° 0089 de fecha 08.02.2023, Aprueba modificacion Convenio Mandato, entre el
Gobierno Regional Region de O "Higgins y la Ilustre Municipalidad de Santa Cruz.

6. Decreto Exento N° 808 de fecha 16.02.2023, Aprueba Modificacion Convenio Mandato, proyecto
“"Mejoramiento Centro Civico Comuna de Santa Cruz”.

7. Decreto Exento N° 00886 de fecha 22.02.2023, Llama Propuesta Plblica denominada “Mejoramiento
Centro Civico Comuna de Santa Cruz, Cédigo BIP 40007853-0"

8. Tabla de Evaluacién Técnica de fecha 27.04.2023

9. Oficio N° 372 de fecha 02.05.2023 al Gobernador Regional, solicita presupuesto y autorizar
adjudicar la licitacién publica.

10. Oficio N° 1306 de fecha 20.07.2023 del Gobernador Regional, dando respuesta al Oficio N° 372.

11. Decreto Exento N° 3.148 de fecha 24.07.2023, Declara Desierta Propuesta Publica denominada
"Mejoramiento Centro Civico Comuna de Santa Cruz, Codigo BIP 40007853-0 (ID 3838-59-LR23)".

12, Decreto Exento N° 3.174 de fecha 25.07.2023, que Llama a Propuesta Publica.

13. Decreto Exento N° 4.995 de fecha 17.11.2023, que Rectifica Decreto Exento N° 3.174 de fecha
25.07.2023 en sentido de que la Autorizacion Definitiva del Gobierno Regional para llevar a cabo la
ejecucion del proyecto consta de fecha 30.10.2023.

14, Decreto Exento N° 0088 de fecha 08.01.2024, que Declara Desierta la Propuesta Plblica.

15. Decreto Exento N° 0089 de fecha 08.01.2024, que Llama Propuesta Publica “Mejoramiento Centro
Civico Comuna de Santa Cruz, Codigo BIP 40007853-0".

16. Tabla de Evaluacién Técnica de fecha 26.02.2024.

17. Tabla de Evaluacién Ponderacién de fecha 26.02.2024.

18. Oficio Ordinario N° 00171 de fecha 05.03.2024 de la Municipalidad de Santa Cruz al Gobierno
Regional Region de O’Higgins., solicitando autorizacion del proceso adjudicatario.

19. Acuerdo Core N° 7.511 de fecha 08.05.2024.

20. Modificacion Convenio - Mandato de fecha 30.05.2024, entre el Gobierno Regional Regién de
O’Higgins vy la Ilustre Municipalidad de Santa Cruz.

21 Oficio Ordinario N° 0914 de fecha 17.06.2024 del Gobierno Regional Regién de O’Higgins a la Ilustre
Municipalidad de Santa Cruz., Autoriza monto de adjudicacion.

22. Certificado Concejo N° 963 de Sesion Ordinaria 108° de fecha 18.06.2024., Acuerdo Autorizar
Suscripcion de Contrato.

23. Resolucion Exenta N° 0247 de fecha 27.06.2024, que Aprueba Modificacion de Convenio mandato,
entre el Gobierno Regional, Region de O'Higgins y la Ilustre Municipalidad de Santa Cruz.

24, Decreto Exento N° 3.288 de fecha 01.07.2024, que Aprueba Resolucién Exenta N° 0247 de fecha
27.06.2024.

25. Decreto Exento N° 3.289 de fecha 01.07.2024, que Aprueba la Adjudicacion y Procede a
Confeccionar Contrato.

26. Contrato de fecha 10.07.2024, Repertorio 1494/2024 Notaria Carvallo Velasco, Santa Cruz.

27, Decreto Exento N° 3.481 de fecha 11.07.2024, que Aprueba Contrato de fecha 10.07.2024.

28. Informe Técnico N° 2 de fecha 22.01.2025.

29. Oficio Ordinario N° 6 de fecha 22.01.2025, dirigié al Gobernador Regional, solicitando la Aprobacion
del Informe Técnico N° 2.

30. Ordinario N° 129 de fecha 30.01.2025, del Gobernador Regional que Aprueba el Informe Técnico y
la Disminucion de Partidas.

CONSIDERANDO:

1. La Ilustre Municipalidad de Santa Cruz, requiere realizar modificaciones de la obra “"Mejoramiento

Centro Civico Comuna de Santa Cruz, Codigo BIP 40007853-0", que constan en Informe
Técnico Modificatorio N° 2 de fecha 22.01.2025.

o | UNMEIOR

2
/
>

MUNICIPALIDAD



2. El "Informe Técnico N° 2" de fecha 22.01.2025, que justifica la disminucién del Monto del Contrato
debido a una Modificaciéon en la Calzada de Adoquines y Mejoras en la Evacuacién de Aguas Lluvias
en $ 72.690.940 (IVA Incluido).

3. El Contrato Original establecid un Monto de $ 2.653.939.337 (IVA Incluido).

4, Se acuerda disminuir el Monto del Contrato Original a la suma de $ 2.581.248.397 (Dos mil
quinientos ochenta y un millones doscientos cuarenta y ocho mil trecientos noventa y siete pesos),
IVA Incluido.

5. Que, en Decreto Exento N° 261 de fecha 30.01.2025, que Aprueba el Anexo de Contrato que rebaja

el Monto Total del Contrato, se sefialé por error la suma de $ 2.583.686.047 (Dos mil quinientos
ochenta y tres millones seiscientos ochenta y seis mil cuarenta y siete pesos), IVA incluido, siendo la
correcta la suma de $ 2.581.248.397 (Dos mil quinientos ochenta y un millones doscientos
cuarenta y ocho mil trecientos noventa y siete pesos), IVA Incluido. Asimismo dicho decreto por
error sefala la Numeraciéon 621, siendo lo correcto la Numeracion 261.

DECRETO EXENTO N° 0316

1. RECTIFIQUENSE la Numeracion del Decreto Exento N° 261 de fecha 30.01.2025, en el cual
se indicé Numeracién 621, siendo la Numeracién correcta el Nimero 261.

2. RECTIFIQUENSE los Considerandos de los Puntos N° 2 y N° 4, estipulados en el Decreto Exento
N° 261 de fecha 30.01.2025.

Punto 2:

En donde dice: “2. El "Informe Técnico N° 2" de fecha 22.01.2025, que justifica la disminucion del Monto
del Contrato debido a una Modificacién en la Calzada de Adoquines y Mejoras en la Evacuacion de Aguas
Lluvias en $ 70.253.290 (IVA Incluido).”

Debe decir: “2. El "Informe Técnico N°2" de fecha 22.01.2025, que justifica la disminucion del Monto del
Contrato debido a una Modificacidon en la Calzada de Adoquines y Mejoras en la Evacuacion de Aguas Lluvias
en $ 72.690.940 (IVA Incluido).”

Punto 4:
En donde dice: 4. Se acuerda disminuir el Monto del Contrato Original a la suma de $2.583.686.047
(Dos mil quinientos ochenta y tres millones seiscientos ochenta y seis mil cuarenta y siete pesos), IVA
Incluido.”

Debe decir: “4. Se acuerda disminuir el Monto del Contrato Original a la suma de $ 2.581.248.397 (Dos
mil quinientos ochenta y un millones doscientos cuarenta y ocho mil trecientos noventa y siete pesos), IVA
Incluido.”

3. RECTIFIQUESE el Punto Numero 1 de lo Decretado en Decreto Exento N° 261 de fecha 30 de
enero de 2025.

En donde dice: “que rebaja el Monto Total del Contrato a la suma de $ 2.583.686.047 (Dos mil
quinientos ochenta y tres millones seiscientos ochenta y seis mil cuarenta y siete pesos), IVA Incluido”

Debe decir: “que rebaja el Monto Total del Contrato a la suma de $ 2.581.248.397 (Dos mil quinientos
ochenta y un millones doscientos cuarenta y ocho mil trecientos noventa y siete pesos), IVA Incluido.”

MAURICIO JOSE TOLEDO ESPINOSA
Secretario Municipal

C. 6.3

- Alcaldia (01)
- SECPLAN (01)
- Archivo (01)

——  uNMEIOR

MUNICIPALIDAD



